
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 delib.

Data 13-04-2021

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DEI
PICCOLI COMUNI DEL LAZIO - Intervento per la riqualificazione, il
potenziamento della ricettività e dell'accessibilità dell'area ludico-ricreativa
della frazione di Vallemare. Approvazione progetto esecutivo

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 16:40, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista e richiamata integralmente la DGC n. 58 del 22/05/2019 recante: “Intervento per la
riqualificazione, il potenziamento della ricettività e dell'accessibilità dell’area ludico-
ricreativa della frazione Vallemare. Approvazione studio di fattibilità e nomina
Responsabile Unico del Procedimento”;
Preso atto che il progetto presentato a valere sul Bando “Avviso Pubblico per la
valorizzazione del patrimonio culturale dei Piccoli Comuni” indetto dalla Regione Lazio –
Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale è stato approvato con Determinazione
Dirigenziale n. G01756 del 21/02/2020;
Preso atto che è stato riconosciuto un contributo di € 40.000,00 per la realizzazione del
progetto: “Intervento per la riqualificazione, il potenziamento della ricettività e
dell’accessibilità dell’area ludico-ricreativa della frazione di Vallemare”;
Vista la Determinazione n°214 del 02.12.2020 del Responsabile Ufficio Tecnico Geom.
Giuseppe Gregori , con la quale venne incaricato il geom. Mauro Durante di redigere la
progettazione esecutiva di intervento;
Visto il progetto esecutivo presentato dal progettista il 23.03.2021 e integrato in data
25.03.2021 prot. 1922 , allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, dopo che è stata svolta adeguata istruttoria da parte del Responsabile
Ufficio Tecnico congiuntamente all’amministrazione comunale, costituito dai seguenti
elaborati :
All.1-A Inquadramento territoriale
All.2-A Progetto architettonico
All.3-A Particolari costruttivi
All.4-A Documentazione fotografica
All. 5-A Relazione tecnica
All. 6-A Computo Metrico
All. 7-A Elenco Prezzi
All. 8-A Quadro Tecnico Economico

Visto il QEG di intervento , che presenta il seguente dettaglio :
a) LAVORI
1) Lavori a base d’asta € 27.863,24
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 662,75
SOMMANO € 28.525,99
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 10% su Lavori € 2.786,32
2) Spese tecniche € 5.350,00
3) Opere in economia € 2.780,43
4) Accantonamenti 2% € 557,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.474,01
TOTALE a + b € 40.000,00



Dato atto che i lavori sono sostanzialmente conformi a quelli sviluppati nell’iniziale studio
di fattibilità con le variazioni richieste dall’Amministrazione, al fine di renderli maggiormente
funzionali nel dettaglio, e consistono nell’ampliamento della pubblica illuminazione del
parco, nel completamento delle pavimentazioni e nell’esecuzione di opere di adduzione
delle acque meteoriche, oltre a elementi di arredo urbano;
Ritenuto approvare il progetto esecutivo predetto, in quanto rispondente alle necessità
dell’Amministrazione;
Dato atto che l’investimento trova copertura sul capitolo 840-7 del Bilancio Comunale;
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal Geometra2.
Mauro Durante ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
di approvare espressamente il QTE di intervento , appresso riportato:3.

a) LAVORI
1) Lavori a base d’asta € 27.863,24
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 662,75
SOMMANO € 28.525,99
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 10% su Lavori € 2.786,32
2) Spese tecniche € 5.350,00
3) Opere in economia € 2.780,43
4) Accantonamenti 2% € 557,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.474,01
TOTALE a + b € 40.000,00

di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza;4.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 19-04-2021 R.A. n° 308 e vi

rimarrà fino al 04-05-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-04-2021 al 04-05-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 13-04-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


